
28

Genmáni

V 1. století před naším letopočtem se na našem území začaly objevovat nové kmeny-Germáni. Přicházeli

ze severní Evropy a brzy začali ohrožovat i velkou římskou říši, která se nacházela jižně od našeho území.

Germáni postupně vytlačili z našeho území Kelty.

Germáni se živili hlavně lovem, ale věnovali se i zemědělstvía uměli vyrobit a zpracovat železo, Byli schopní

vá lečn íci.

Z této doby jiŽ známe názvy germánských kmenů, které se u nás usídlily, i jména některých náče|níků

kmenŮ. NáČelníci kmenů prý bylivelmi bohatí-většinu svého bohatstvízískávalijako válečnou kořist.

Také víme, Že se germánské kmeny spojovaly v bojích proti římské říši a že se některé boje pravděpodobně

odehrály ina naŠem Území. Takovému spojení kmenů pod vedením.lednoho náčelníka říkáme kmenový

svaz.

Slované

Posledními kmeny, které se usídlily na našem území, jsou Slované. Přicházejí v 6. století a postupně odtud

vytlaČují Germány. Nejprve se usazují na místech, kde jsou dobré podmínky pro zemědělství - v nížinách

podél řek.

S jejich příchodem k nám končí v našich dějinách pravěk a začíná období, kterému říkáme středověk,

Slované k nám přicházejí ze západní Ukrajiny a rnýchodního Polska. Pravlast (= původní vlast) Slovanů se

nacházela v povodí řek Odra, Dněpr a Visla. A z této své pravlasti se začali šířit do Evropy třemi směry - na

jih, na vrýchod a na západ. Podle toho rozlišujeme tři hlavní skupiny Slovanů:

I. jižní Slované - usídlili se na území Balkánského poloostrova

2. východní Slované - usídlili se na územídnešního Ruska

3. západní Slované - usídlili se na území mezi Baltským mořem a Alpami

Slované se živili převážně zemědělstvím, vyráběli jednoduchou keramiku a železné nástroje, zpracovávali

kŮŽe a umělitkát látky. Provozovalirniměnný obchod. Bydleli v polozemnicích (= domy, polovina domu pod

zemÍ, polovina nad zemÍ). Polozemnice tvořily malé neopevněné osady, později si Slované stavěli opevněná

hradiště.

Žili v rodech, které se spojovaly do kmenů. V čele rodu stál stařešina, v čele kmene stál náčelník.

Slované uctívali mnoho bohů - byli pohané (takovému náboženství, jako bylo to jejich, říkáme pohanské

náboŽenství). Jejich nejmocnějším bohem byl Perun, bylto bůh války, hromu a blesku.

PŮvodním spoleČným jazykem Slovanů byla praslovanština - z ní se pak vyvinuty všechny slovanské jazyky.


